
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

1.IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1220/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 11 a 15/07/2018
1.IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT:54197053
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1221/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/307226, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 11/07/2018;
1.IPC - FABIO ANTONIO OLIVEIRA DOS REIS - MAT:5704278
2.IPC - LUCIANO MODESTO ALVES DE SOUSA - MAT:8400784
3.IPC - ELAINE ROCHA DE AGUIAR - MAT:5940324
4.DPC - RENNAN VIANNA SANTOS - MAT:5940447
5.DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT:57193010
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1222/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018307449, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 12 a 15/07/2018;
1.IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
2.IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
3.IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
4.IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais 
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 
(Um mil, oitocentos e noventa reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1223/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/299800, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período de 12 a 13/07/2018;
1.IPC - MARCIO JOSE DA SILVA BRITO - MAT:5614660
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1224/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018304608, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 12. a 17/07/2018;
1.IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT:5865859
2.IPC - GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEICAO - MAT:5856884
3.EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT:57214595
4.DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT:5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco.. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1225/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018307254, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 12 a 17/07/2018;
1.IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 675,00. (seiscentos e setenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1226/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/299228, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ANAPU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 12 a 14/07/2018;
1.EPC - JULIANO DA SILVA - MAT:5940238
2.IPC - CARLOS RODRIGO DAMASCENO MAGALHAES - 
MAT:5940052
3.IPC - VICTOR DA SILVA MOREIRA - MAT:5940192
4.DPC - FABIO AMARAL BARBOSA - MAT:5940503
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia... ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.350,00 
(Um mil, trezentos e cinquenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1227/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018291956, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 12 a 13/07/2018;
1.IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT:8400631
2.EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT:54183801
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .01 (uma ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1228/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018286274, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 12 a 15/07/2018;
1.EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT:700223
2.DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - 
MAT:5280303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1229/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018291932, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 13 a 15/07/2018;
1.IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
2.IPC - MAURO ANTONIO RIBEIRO DO AMARAL - MAT:54180730
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1230/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018300548, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de JACUNDÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 13 a .16/07/2018;
1.IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - 
MAT:5913951
2.IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
3.IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
4.IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais 
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 
(Um mil, oitocentos e noventa reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 338279

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 174/2018 DE 13 DE 
JULHO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 187/2018 – DAF/ CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDREY FERNANDES MATEUS, Perito 
Criminal, matrícula n° 5888923/1, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira CPC/RC - GEP-DAS-011.5, 
no período de 02.07.2018 a 31.07.2018, em virtude de Férias do 
titular do cargo. ( Darley Antonio Martins Barros  , MF:57216507/ 
1.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Julho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 338471
ERRATA
Errata da portaria nº 168 de 10/07/2018-GAB/DG/CPCRC, 
publicada no DOE nº 33.657 de 16.07.2018.
Onde se lê:
Orlando Salgado Gouvêa – Diretor Geral
Leia – se:
José Edmilson Lobato Júnior – Direto Geral
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 338250

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO -CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
044/2017- CPC-RC
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva no equipamento purifi cador de água 
PURELAB- ELGA, série: USL 258406, modelo: Ultra SCMK2, com 
aquisição de peças de acordo com necessidades deste CPC- RC.
OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como 
fi nalidade o acréscimo de 22,61% ao valor total do contrato, da 
forma abaixo discriminada.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 006/2017- CPC_RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338- 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de serviços de perícias técnico- científi cas. 
NATUREZA DE DESPESAS: 339030- Material de Consumo; 
339039- Outros serviços de terceiros. FONTE: 0101- Recursos 
ordinários;
EMPRESA: VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA- 
CNPJ/MF Nº 96.591.128/0004-99; com sede estabelecida na 
Rodovia Raposo Tavares, km 27,5, nº 27.530, Granja Viana, 
CEP: 06.707-000, Cotia- SP.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 338584

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2017/547828

RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a 
Dispensa de Licitação nº 005/2018 – CPC – RC, fundamentada no 
art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Locação de imóvel caracterizado por terreno edifi cado, 
com área construída de 300 m², situado na Folha 30, Quadra 
Especial, Lote 40, bairro Nova Marabá, no Município de Marabá, 
Estado do Pará, objeto da matrícula nº 15444, Folha 001 no 
Cartório “Silvino Santis”, cadastrado na Secretaria Municipal 
de Gestão Fazendária de Marabá sob o nº 01038060459001, 
contribuinte 161.297, a fi m de abrigar as instalações da Unidade 
Anexo do CPC-RC de Marabá/PA.
BENEFICIÁRIO: Marina Cunha Silva (CNPJ/MF nº 399.487.812-
87)
VALOR: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais) 
anual
VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 13 de julho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 338510


